
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241959

PORTARIA: 173/2010
Objetivo: Participar do 6o Modulo de Especialização em 
Hemoterapia em Belém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57373461/CArlos Conde Rodrigues Junior (Médico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
Portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241820
Portaria Interna nº 205 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 01 de junho 
de 2011.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 005, de 19 de 
janeiro de 2011, que dispõe sobre medidas de contingenciamento 
e de controle dos gastos públicos no âmbito da Administração 
Direta e Indireta do Estado, em seu art. 5º, inciso II;
Considerando que o referido dispositivo legal estabelece a 
redução em 20% (vinte por cento) da ocupação dos cargos 
comissionados da estrutura organizacional dos órgãos e das 
Entidades Estaduais;
Considerando a necessidade de existência de um servidor 
responsável para os setores onde não houver designação formal de 
Gerência, em razão do que dispõe o Decreto Estadual nº 005/2011;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora NELMA MARIA DE LIMA CHAVES – 
Matrícula nº 5883873/3 para responder pela Gerência de Coleta 
de Doadores – GECOD, da Fundação Hemopa, sem remuneração; 
a contar de 01 de junho de 2011, até ulterior deliberação.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de junho de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241977

PORTARIA: 173/2010
Objetivo: Participar do 6o Modulo de Especialização em 
Hemoterapia em Belém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541898963/Sebastião Quaresma Gomes (Farmac. Bioq.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241986

PORTARIA: 173/2010
Objetivo: Participar do 6o Modulo de Especialização em 
Hemoterapia em Belém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58822144/Ednilson do Carmo Barroso (Enferm.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241739

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2011

Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza e Lavanderia.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241996

PORTARIA: 173/2010
Objetivo: Participar do 6o Modulo de Especialização em 
Hemoterapia em Belém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008

Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572062601/Kleber Farias da Silva (Farmac. Bioq.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242002

PORTARIA: 173/2010
Objetivo: Participar do 6o Modulo de Especialização em 
Hemoterapia em Belém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572047121/Danielle Moraes Alves (Médica) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241750

PORTARIA Nº 273, DE 03 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE,
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 043, de 25.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.843, de 28.01.2011, que designou o 
servidor OCYR CARVALHO PEREIRA para exercer a função de 
Chefe do Serviço de Material e Patrimônio, da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, retroagindo seus 
efeitos a 31.05.2011.

PORTARIA Nº 274, DE 03 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro 1994, ANTONIO JOSE DA SILVA TEIXEIRA para 
exercer o cargo em comissão Chefe de Serviço, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV retroagindo seus efeitos 
a 01.06.2011.
PORTARIA DE Nº 276, DE 06 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
à servidora MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU, Enfermeira, 
matrícula 5707218/ 1, no período de 28.04.2011 à 24.10.2011, 
com base na Nota Jurídica Nº. 011/2011 ASJUR/FPEHCGV.
PORTARIA DE Nº 277, DE 06 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
à servidora MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU, Enfermeira, 
matrícula 5707218/ 2, no período de 28.04.2011 à 24.10.2011, 
com base na Nota Jurídica Nº. 011/2011 ASJUR/FPEHCGV.

PORTARIA Nº278 , DE 06 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CARLA VIDAL DE ALMEIDA, Enfermeira, 
para responder pela GT de Enfermagem do Centro Cirúrgico 
/ Centro Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no período de 28.04.2011 à 24.10.2011, 
em substituição à titular MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU, 
matrícula 5707218/ 1, que se encontra de Licença Maternidade 
no período.

PORTARIA Nº 280, DE 07 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.

R E S O L V E:
DESIGNAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da lei nº 5.810, de 
24 de janeiro 1994, MARIA JOSE LEAO LIMA para exercer função 
de Chefe de Serviço, código GEP-DAS-011.3, da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV 
retroagindo seus efeitos a 02.05.2011.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: ELIAS VIEIRA DUARTE
Matrícula: 54190944/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 26.05.2011 a 04.06.2011

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: KATIA CRISTINA RODRIGUES LOPES
Matrícula: 5082196/ 1
Cargo/Lotação:AUX.DE SAUDE / FPEHCGV
Período: 06.05.2011 a 13.05.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241948

PORTARIA: 279
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM SIMPÓSIO DE SIMULAÇÃO 
APLICADO À SAÚDE
Fundamento Legal: ART. 11 DO DECRETO N° 734 DE 07/04/1992 
E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
58293722/HELDER JOSE LIMA REIS (MEDICO) / 4.0 diárias 
(Deslocamento) / de 13/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241403

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 02/02/2011
Valor: 147.984,60
Vigência: 03/02/2011 a 04/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Contrato: 90
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: LINDE GASES LTDA
Endereço: Al Mamoré, Bairro: Alphaville Industrial, 989
CEP. 06454-040 - Barueri/SP
Email: andre.araujo@linde.com
Telefone: 2132165531 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241869

ERRATA da PORTARIA Nº 100/11, de 07.04.11, publicado no DOE 
nº31928,02.06.11 ONDE SE LÊ: LUIZ GUILHERME CAMPOS DE 
ARAÚJO. LEIA-SE LUIZ GUILHERME DE CAMPOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241686

DISPENSA: 11/2011
Data: 07/06/2011
Valor: 3.840,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO HOTEL AMAZÔNIA BOULEVARD 
SHOPPING APART HOTEL, PARA SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO 
(ALMOÇO E JANTAR), DURANTE DOIS DIAS, PARA SESSENTA 
PESSOAS QUE INTEGRAM O PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO 
DA ORQUESTRA SINFÔNICA EM SANTARÉM
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 07/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125790000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IRMÃOS MUNIZ LTDA -AMAZÔNIA BOULEVARD SHOPPING 
APART HOTEL
Endereço: Tv Prf Antônio Carvalho, Bairro: Aldeia, 2946
CEP. 68040-470 - Santarém/PA
Telefone: 9321011800 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241648

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 240122
DISPENSA: 10/2011

Data: 02/06/2011
Valor: 1.428,57


